
Návrh změny (1. aktualizace) metodického pokynu 
náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 1/2019, kterým 

se stanoví podrobnosti k provádění výběrových řízení 
 

 

1. Článek 11 (na konci odstavce 5 se doplňuje věta „Lze akceptovat, pokud žadatel 
nejpozději před konáním pohovoru doloží alespoň doklad o tom, že o uznání 
zahraničního vzdělání požádal – samotný doklad o uznání zahraničního vzdělání 
musí v takovém případě doložit nejpozději před vydáním rozhodnutí o přijetí 
do služebního poměru a zařazení na služební místo nebo jmenování na služební 
místo představeného.“) 

 
Článek 11 

Předpoklad vzdělání 
 

(1) Předpoklad vzdělání uvedený v § 25 odst. 1 písm. e) ZSS vyplývá pro dané 
služební místo z přílohy č. 1 k ZSS (Charakteristika platových tříd státních zaměstnanců). 
Předpoklad vzdělání pro účely účasti ve výběrovém řízení není splněn, pokud žadateli byla 
udělena výjimka z předpokladu vzdělání podle § 201 ZSS nebo jde-li o státního zaměstnance, 
který byl bez splnění předpokladu vzdělání zařazen na služební místo ve vyšší platové třídě 
podle § 49 odst. 4 nebo 5 ZSS; zařazení na služebním místě v určité platové třídě s udělenou 
výjimkou z předpokladu vzdělání podle § 201 ZSS nebo na základě § 49 odst. 4 nebo 5 ZSS 
tedy neumožňuje státnímu zaměstnanci účast ve výběrovém řízení na služební místo 
zařazené v téže platové třídě.  
 

(2) Stanoví-li příloha č. 1 k ZSS s ohledem na zařazení služebního místa do platové 
třídy předpoklad vzdělání alternativně (9. až 12. platová třída), nelze splnění tohoto 
předpokladu omezit pouze na některou ze zákonem stanovených alternativ vzdělání (toto 
omezení nelze stanovit ani služebním předpisem). 
 

(3) Splnění předpokladu vzdělání musí v souladu s § 26 odst. 1 věta první ZSS 
žadatel doložit příslušnou listinou, tj. například maturitním vysvědčením nebo vysokoškolským 
diplomem. Splnění tohoto předpokladu lze při podání žádosti doložit též písemným čestným 
prohlášením; konkrétní listinu v takovém případě musí žadatel předložit následně, nejpozději 
bezprostředně před konáním pohovoru podle § 27 odst. 3 ZSS (před konáním písemné 
zkoušky, koná-li se před pohovorem).  

 
(4) Jde-li o žadatele, který již dokončil vysokoškolské vzdělání (splnil všechny 

studijní povinnosti), ale ještě nedisponuje diplomem, bude služební orgán akceptovat doklad 
vystavený vysokou školou (potvrzení), ze kterého je zřejmé, že žadatel již dokončil příslušné 
vysokoškolské vzdělání. 

 
(5) Jde-li o žadatele, který dokončil vysokoškolské vzdělání v zahraničí, musí 

doložit nejpozději před konáním pohovoru též doklad o uznání zahraničního vzdělání, pokud 
není zaručeno vzájemné uznávání dokladů o vzdělání na základě mezinárodní smlouvy (více 
viz  http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/uznavani-vzdelani). Lze akceptovat, pokud 
žadatel nejpozději před konáním pohovoru doloží alespoň doklad o tom, že o uznání 
zahraničního vzdělání požádal – samotný doklad o uznání zahraničního vzdělání musí 
v takovém případě doložit nejpozději před vydáním rozhodnutí o přijetí do služebního 
poměru a zařazení na služební místo nebo jmenování na služební místo představeného. 

http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/uznavani-vzdelani


2. Článek 13 (v odstavci 1 se slova „č.j. MSMT-12823/2016 ze dne 8. srpna 2016“ 
nahrazují slovy „č.j. MSMT-24156/2019 ze dne 3. září 2019“) 

 
Článek 13 

Požadavek úrovně znalosti cizího jazyka 
 

(1) Požadavek úrovně znalosti cizího jazyka podle § 25 odst. 5 písm. a) ZSS 
služební orgán stanoví s ohledem na činnosti vykonávané na služebním místě. Požadavek se 
zásadně udává ve stupních, jež jsou definovány v rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy, č.j. MSMT-12823/2016 ze dne 8. srpna 2016 č.j. MSMT-24156/2019 ze dne 
3. září 2019, kterým se stanoví Seznam standardizovaných jazykových zkoušek pro účely 
systému jazykové kvalifikace zaměstnanců ve správních úřadech (dále jen „seznam 
standardizovaných jazykových zkoušek“). V tomto dokumentu je u vybraných jazyků ke 
každé úrovni (1 až 3) uveden výčet standardizovaných jazykových zkoušek, jejichž 
absolvováním lze dosáhnout požadované úrovně znalosti cizího jazyka. 
 

(2) Splnění požadavku úrovně znalosti cizího jazyka žadatel zpravidla doloží 
příslušnou listinou, která je zahrnuta v seznamu standardizovaných jazykových zkoušek 
(např. vysvědčení o maturitní zkoušce, certifikát o úspěšně vykonané jazykové zkoušce 
apod.). 
 

(3) V praxi mohou nastat situace, kdy žadatel příslušným dokladem 
nedisponuje, i když de facto je s ohledem na absolvované vzdělání nebo s ohledem 
na své občanství potřebnou úrovní znalosti cizího jazyka vybaven. Tyto případy a míra 
uznání pro účely výběrových řízení jsou blíže popsány ve stanovisku sekce pro státní 
službu Ministerstva vnitra (vypracovaného ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy) zveřejněného na internetových stránkách Ministerstva vnitra, sekce 
pro státní službu (záložka „Dokumenty a stanoviska“ => „Stanoviska“). 

 
(4) Splnění požadavku úrovně znalosti cizího jazyka nelze při podání žádosti 

nahradit čestným prohlášením. 
 
 
3. Přílohy č. 1, 3 a 4 metodického pokynu náměstka ministra vnitra pro státní službu 

č. 1/2019, kterým se stanoví podrobnosti k provádění výběrových řízení, se nahrazují 
novými přílohami č. 1, 3 a 4 uvedenými v příloze této aktualizace.  

 
 
V Praze dne 31. 5. 2022 
Č. j.: MV-61991-3/SR-2019 
  
 prof. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D. 
 náměstek ministra vnitra  
 pro státní službu 


		2022-06-01T12:48:53+0000
	Not specified




